
 

 

 

 

RAPORT DE IMPLEMENTARE 
 

 

PROIECT FDI 2025:  CNFIS-FDI-2025-F-0350 

Domeniu vizat: D5. Îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării 

deontologiei și eticii academice 

Bugetul total: 357. 000 + 60. 848 = 417. 848 lei 

Director de proiect: Prof. univ. dr. Anca BĂNDOI 

Titlul proiectului: Dezvoltarea unui cadru sustenabil pentru excelență didactică și respectarea 

normelor deontologice în mediul academic la Universitatea din Craiova 

Acronimul proiectului: CSEDA_UCV 

 

I. Scopul proiectului: 

Proiectul își propune să continue implementarea obiectivelor strategiei UCV 2024-2029 privind 

îmbunătățirea calității educației, asigurând condițiile necesare pentru atingerea noilor obiective 

asumate în domeniul educației de către rectorul UCV, prof. dr. Cezar Ionuț Spînu, prin programul 

managerial „Strategia de dezvoltare și politici pe domenii de interes ale Universității din Craiova”. 

 

II. Obiectivele proiectului: 

OS.1. Imbunătățirea continuă a procesului de educație prin adoptarea de noi soluții de învățământ și 

perfecționarea mecanismelor de evaluare la Universitatea din Craiova; 

OS.2. Asigurarea unui învățământ de calitate pentru studenții de la toate ciclurile de studii, din cadrul 

Universității din Craiova; 

OS.3.Identificarea și utilizarea unor mijloace moderne de învățare ca suport pentru asigurarea unor 

rezultate ale învățării conforme cu piața muncii 

OS.4.Promovarea respectării principiilor de etică și deontologie academică în activitățile didactice și 

de cercetare cu scopul creșterii calității acestor procese și a vizibilității UCV la nivel național și 

regional 

OS.5. Dezvoltarea platformelor de e-learning dedicate învățământului la distanță și creșterea gradului 

de accesare a acestora de către studenți și cadre didactice 

OS.6. Creșterea gradului de interacțiune dintre studenți și mediul de afaceri prin intermediul practicii 

de specialitate 

OS.7. Realizarea unui management performant al proiectului 

 

III. Activitățile proiectului: 

 

 In cadrul obiectivului OS1. Imbunătățirea continuă a procesului de educație prin adoptarea 

de noi soluții de învățământ și perfecționarea mecanismelor de evaluare la Universitatea din 

Craiova au fost implementate activitățile: 

Universitatea din Craiova 
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A.1. Organizarea unor video-conferințe pe teme profesionale, cu reprezentanți ai 

mediului de afaceri  

A.2. Organizarea de cursuri simultane în cadrul stagiului de pregătire de la școala 

doctorală 

 Pentru implementarea obiectivului OS.2. Asigurarea unui învățământ de calitate pentru 

studenții de la toate ciclurile de studii, din cadrul Universității din Craiova au fost realizate 

următoarele activități: 

A.3. Implementarea unui sistem de evaluare mixtă pentru studenții de la ciclul 2, 

master 

A.4. Elaborarea unor studii privind impactul calității rezultatelor învățării însușite de 

absolvenții UCV asupra mediului economico-social din sud vestul țării 

 În cadrul obiectivului OS.3.Identificarea și utilizarea unor mijloace moderne de învățare ca 

suport pentru asigurarea unor rezultate ale învățării conforme cu piața muncii au fost 

realizate următoarele activități: 

A.5. Organizarea a două sesiuni de formare în domeniul pedagogiei digitale pentru 

cadrele didactice UCV 

A.6. Organizarea conferinței internaționale cu tema „Mijloace moderne de predare, 

învățare și evaluare în era Industry 4.0” 

A.7. Reparații, igienizări și modernizări ale spațiilor de învățământ din cadrul UCv 

 OS.4.Promovarea respectării principiilor de etică și deontologie academică în activitățile 

didactice și de cercetare cu scopul creșterii calității acestor procese și a vizibilității UCV la 

nivel național și regional 

A.8. Formare și consiliere în vederea elaborării, scrierii și publicării de lucrări 

științifice în domeniul științelor sociale. 

A.9. Continuarea inițiativelor de combatere a fraudelor și incurajarea 

comportamentului etic prin verificare anti-plagiat a lucrărilor științifice și a lucrărilor 

de finalizare studii 

 OS.5. Dezvoltarea platformelor de e-learning dedicate învățământului la distanță și creșterea 

gradului de accesare a acestora de către studenți și cadre didactice 

A.10. Extinderea utilizării resurselor educaționale digitale în cadrul platformelor de 

e-learning 

 OS.6. Creșterea gradului de interacțiune dintre studenți și mediul de afaceri prin intermediul 

practicii de specialitate 

A.11. Organizarea evenimentului „Târgul de stagii de practică” 

 OS.7. Realizarea unui management performant al proiectului 

A.12. Activitatea de management al proiectului 

A.13. Activități de informare, publicitate și diseminare a proiectului 

 

IV. Rezultatele proiectului și gradul de realizare: 

 

Toate activitățile stabilite pentru implementarea proiectului, precum și indicatorii asumați, 

au fost realizate cu succes. 

 

În contextul obiectivului OS1 s-a urmărit continuarea dialogului constructiv între mediul academic 

și cel economico-social. Au fost organizate video-conferințe la care studenții au participat și au 

beneficiat de informații actualizate asupra cerințelor pieței muncii, tendințelor din domeniul 



profesional și provocărilor specifice diferitelor sectoare economice. Studenții au beneficiat de o 

dezvoltare a spiritului critic și a gândirii analitice prin sesiuni interactive Q&A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Participanți la videoconferințe cu tema ”Accesul pe piața muncii” 

 

De asemenea s-au desfășurat cursuri simultane pentru studenții doctoranzi pentru dezvoltarea 

cunoștințelor interdisciplinare și a competențelor metodologice de econometrie și analiză avansată 

de date. 

În cadrul celui de-al doilea obiectiv specific s-a dezvoltat și implementat un sistem de evaluare 

mixtă, care permite flexibilizarea procesului de evaluare pe parcursul semestrului  și îmbunătățirea 

evaluării studenților, în general. Această experiență reduce subiectivitatea și facilitează feedback-

ului în timp real, asigurând un învățământ de calitate in condiții de etică și echitate a evaluării 

 

 
 

Testarea simultană a cunoștiințelor studenților la o disciplină de specialitate în timpul orelor de 

seminar 

 

În cadrul aceluiași obiectiv a fost elaborat, utilizand metode de cercetare calitativă, un studiu 

referitor la gradul de angajabilitate al absolvenților UCV, in regiunea SVOltenia. Rezultatele 

studiului sunt utilizate pentru adaptarea strategiei educaționale din instituție. 



Obiectivul specific OS.3 – Identificarea și utilizarea unor mijloace moderne de învățare ca 

suport pentru asigurarea unor rezultate ale învățării conforme cu cerințele pieței muncii a 

fost implementat printr-un set de activități dedicate dezvoltării competențelor digitale ale 

personalului didactic, promovării inovării pedagogice și modernizării infrastructurii educaționale 

din cadrul Universității din Craiova. 

În acest sens, au fost organizate două sesiuni de formare 

în domeniul pedagogiei digitale, destinate cadrelor 

didactice UCV, cu scopul de a sprijini integrarea 

tehnologiilor moderne în procesul de predare–învățare–

evaluare și de a crește calitatea actului educațional în 

contextul transformării digitale. 

 

 

 

 

 

Totodată în cadrul unei conferințe internaționale a fost 

organizată secțiunea cu tema „Mijloace moderne de 

predare, învățare și evaluare în era Industry 4.0”, 

eveniment care a facilitat schimbul de bune practici, 

diseminarea unor metode inovatoare și consolidarea 

colaborării academice în domeniul educației digitale și al 

adaptării curriculumului la cerințele actuale ale pieței 

muncii. 

 

De asemenea au fost realizate lucrări de reparații, igienizare și modernizare a spațiilor de învățământ 

din cadrul UCV, contribuind la îmbunătățirea condițiilor de studiu și la crearea unui mediu 

educațional modern, adecvat utilizării noilor tehnologii și metodelor didactice contemporane. 

Prin desfășurarea acestor activități, obiectivul OS.3 a fost atins, susținând tranziția către un proces 

educațional modern, digitalizat și orientat către formarea unor competențe relevante pentru piața 

muncii actuale. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reparații și amenajări in sălile 233A și 268A din incinta clădirii centrale a UCV 

 

Obiectivul specific OS.4 – Promovarea respectării principiilor de etică și deontologie 

academică în activitățile didactice și de cercetare, cu scopul creșterii calității acestor procese 

și a vizibilității UCV la nivel național și regional, a fost atins printr-o serie de măsuri orientate 

Secțiunea „Mijloace moderne de 

predare, învățare și evaluare în era 

Industry 4.0 in cadrul conferinței 

internaționale iConEc 

 

Participanți la sesiuni de formare 



către consolidarea culturii integrității academice și sprijinirea dezvoltării cercetării responsabile în 

cadrul Universității din Craiova. 

În acest context, au fost desfășurate acțiuni de formare și consiliere în vederea elaborării, scrierii 

și publicării de lucrări științifice în domeniul științelor sociale. Această activitate a urmărit 

sprijinirea cadrelor didactice și a cercetătorilor în dezvoltarea competențelor necesare redactării 

academice de calitate, respectării standardelor internaționale de publicare și creșterii vizibilității 

producției științifice a UCV. 

Totodată, obiectivul OS4 a vizat continuarea inițiativelor de combatere a fraudelor academice și 

încurajarea comportamentului etic, prin implementarea proceselor de verificare anti-plagiat a 

lucrărilor științifice și a lucrărilor de finalizare a studiilor. Această măsură a contribuit la prevenirea 

practicilor neetice, la asigurarea respectării normelor de integritate academică și la consolidarea 

credibilității actului educațional și de cercetare desfășurat în cadrul universității. 

 

Obiectivul specific OS.5 – Dezvoltarea platformelor de e-learning dedicate învățământului la 

distanță și creșterea gradului de accesare a acestora de către studenți și cadre didactice a fost 

realizat prin măsuri orientate către consolidarea infrastructurii digitale educaționale și diversificarea 

resurselor de învățare disponibile în mediul online. 

În acest sens, au fost extinse resursele educaționale digitale în cadrul platformelor de e-learning, 

contribuind la îmbunătățirea procesului de predare–învățare în format digital și la sprijinirea 

învățământului la distanță.  

 

În cadrul obiectivului specific OS.6 – Creșterea gradului de interacțiune dintre studenți și 

mediul de afaceri prin intermediul practicii de specialitate a fost organizat evenimentul „Târgul 

de stagii de practică”, având ca scop facilitarea contactului direct dintre studenți și reprezentanții 

mediului economic. Evenimentul a oferit oportunitatea identificării unor stagii de practică relevante, 

adaptate domeniilor de studiu, și a sprijinit dezvoltarea competențelor profesionale ale studenților 

prin experiențe concrete în cadrul organizațiilor partenere. 

Totodată, „Târgul de stagii de practică” a contribuit la întărirea colaborării dintre Universitatea din 

Craiova și mediul de afaceri, stimulând parteneriate durabile și creșterea șanselor de integrare a 

absolvenților pe piața muncii. 

 

Eveniment Târgul stagiilor de practică 

 

Activitățile proiectului au fost diseminate pe toată perioada de implementare prin intermediul 

evenimentelor de promovare organizate la nivelul Universității din Craiova, utilizând materialele e 

promovare și publicitate, inscripționate cu însemnele proiectului, ale universității și ale 

ministerului educației. 



 

 

Toti indicatorii preconizați au fost îndepliniți conform rezultatelor din tabelul de mai jos: 

 

Rezultat specific Grad de 

realizare 

R.1. 5 video-conferințe cu specialiști din mediul socio-economic 100% 

R.2. 2 cursuri simultane pentru discipline din planurile de invatamant ale studiilor 

doctorale 
100% 

R.3. 30 de studenți doctoranzi instruiti in cadrul unor cursuri simultane organizate 

cu universitati partenere 
100% 

R.4. 1 sistem de evaluare mixtă 100% 

R.5. 12 cadre didactice instruite pentru un nou sistem de evaluare 100% 

R.6. 100 de studenți evaluați cu o metodă de evaluare inovativă 100% 

R.7. 2 studii de analiză a impactului rezultatelor invatarii 100% 

R.8. 1 suport de curs ”Competențe digitale în educație” 100% 

R.9. 2 sesiuni de formare privind utilizarea mijloacelor moderne de predare și 

evaluare 
100% 

R.10. 100 de cadre didactice formate 100% 

R.11. 1 conferință internațională 100% 

R.12. Spatii de invățământ igienizate, reparate, 

modernizate 
100% 

R.13. 2 sesiuni de formare pentru cresterea numarului si calitatii publicatiilor 

stiintifice 
100% 

R.14. 1 Ghid pentru scrierea și publicarea lucrărilor științifice 100% 

R.15. servicii de verificare anti-plagiat achiziționate 100% 

R.16. 1 platformă de e-learning actualizată 100% 

R.17. 1 târg de stagii de practică organizat 100% 

R.18. 1 metodologie de implementare a proiectului 100% 

R.19. Achiziții materiale de promovare proiect 100% 

R.20. 3 rapoarte de activitate si de implementare proiect 100% 

 

Proiect finanţat de Ministerului Educaţiei din fondul pentru dezvoltarea instituţională a 

universităţilor de învăţământ superior de stat, 2025 

 

 

Director de proiect, 

Prof. univ. dr. Anca BĂNDOI 

 

 

 

 

 


